
 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL JUDEŢEAN SATU MARE 

 

 

          

 

  

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 80/2021 

privind trecerea din domeniul public al Județului Satu Mare  

în domeniul public al Comunei Dorolț a segmentului de drum din DJ 194B Dorolț -Atea, 

Tronson 1, în suprafață de 29.402 mp înscris în CF nr.102390 Dorolț, sub nr. cadastral 

102390 

 

 

Consiliul Judeţean Satu Mare întrunit în şedinţă ordinară, 

având în vedere Referatul de aprobare nr. 10160/21.05.2021 al d-lui Pataki Csaba – Preşedinte 

al Consiliului Judeţean Satu Mare, anexat la Proiectul de hotărâre nr. 82/21.05.2021, Raportul de 

specialitate al Direcţiei Tehnice nr. 10161/21.05.2021, raportul de avizare al Comisiei pentru activități 

economico-financiare nr. 6/25.05.2021, raportul de avizare al Comisiei pentru realizarea lucrărilor 

publice, construcţii şi modernizarea drumurilor de interes judeţean, investiţii nr.6/25.05.2021, raportul 

de avizare al comisiei pentru administrarea domeniului public și privat al județului, dezvoltare 

urbanistică,  conservarea  monumentelor istorice și de arhitectură, amenajarea teritoriului 

nr.6/25.05.2021 și raportul de avizare al comisiei juridice, de disciplină, administrație publică, relații 

cu cetățenii, probleme ale minorităților nr.7/25/05.2021, 

luând în considerare Hotărârea Consiliului Local Dorolț nr. 41/2021 privind solicitarea trecerii 

segmentului de drum DJ 194B situat în extravilanul localităților Dorolț și Atea în suprafață de 29,402 

ha înscris în CF nr.102390, din domeniul public al Județului Satu Mare în domeniul public al Comunei 

Dorolț; 

            ținând cont de: 

• prevederile art. 8 din O.G. nr. 43/1997 privind regimul drumurilor, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; 

• prevederile art. 294 alineatele (2) și (4) din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

             în temeiul prevederilor art. 173 alin.(1) lit. f), precum și ale art. 196 alin.(1) lit.a) coroborate cu 

cele ale art. 182 alin.(4) cu trimitere la art. 139 alin.(2) din Ordonanța de Urgență nr. 57/ 2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

 

  Art.1. Se aprobă trecerea din domeniul public al Județului Satu Mare în domeniul public al 

Comunei Dorolț, având CUI 3963889, a imobilului – teren neînprejmuit, DJ 194B Tronson 1, în 

suprafață de 29.402 mp, înscris în CF nr. 102390 Dorolț, sub nr. cadastral 102390, cu destinația 

tronson din drumul comunal DC 62. 

   

 Art.2.  Se dispune O.C.P.I. Satu Mare înscrierea dreptului de proprietate publică al Comunei 

Dorolț, având CUI 3963889, asupra imobilului ce face obiectul trecerii, potrivit prevederilor art. 1, 

precum și schimbarea destinației acestuia în tronson din drumul comunal DC 62. 

 

Art.3. Prezenta hotătâre se comunică cu Comuna Dorolț, precum și cu Direcţia tehnică, cu 

Direcția economică și cu Direcția juridică din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean 

Satu Mare.  

 

 

 

                                                      Satu Mare, 26.05.2021     

 

 

             

        PREȘEDINTE,                                                       

                                                                                                        CONTRASEMNEAZĂ: 

           Pataki Csaba                                             SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 

                                                                                              Crasnai Mihaela Elena Ana  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de voturi. 

 Nr. total al aleșilor locali în funcţie 32                     Voturi pentru                                 32 

 Nr. total al aleșilor locali prezenţi   32                      Voturi împotrivă                             0 

 Nr. total al aleșilor locali absenţi      0                      Abţineri                                           0 

 Nr. total al aleșilor locali care nu participă la dezbatere şi la vot                                   0 

 

 


